
184725-2021 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.6.

I.1.

See the notice on TED website 184725-2021 - Resultados
Lituânia-Vilnius: Serviços de abate de árvores
OJ S 72/2021 14/04/2021
Anúncio de adjudicação de contrato – sectores especiais
Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/25/UE

Secção I: Entidade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: AB „Lietuvos geležinkeliai“
Número de registo nacional: 110053842
Endereço postal: Mindaugo g. 12
Localidade: Vilnius
Código NUTS: LT Lietuva
Código postal: LT-03603
País: Lituânia
Pessoa de contacto: Sandra Čiukšytė-Nagienė
Correio eletrónico: sandra.ciuksyte-nagiene@litrail.lt
Telefone: +370 69515062

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: http://www.litrail.lt
Endereço do perfil do adquirente: https://pirkimai.eviesiejipirkimai.lt/ctm/Company
/CompanyInformation/Index/4670

Atividade principal
Serviços ferroviários

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
16346 Medžių ir krūmų šalinimo paslaugos Šiaulių regione

Código CPV principal
77211400 Serviços de abate de árvores

Tipo de contrato
Serviços

Descrição resumida
Užtikrinti geležinkelių kelių ir jų įrenginių apsaugos zonos atitikimą nustatytiems saugos, 
priešgaisriniams ir kokybės reikalavimams; tinkamą geležinkelių kelių ir jų įrenginių apsaugos 
zonoje augančių želdinių priežiūrą ir renovavimą – reikalingą avarijų, gaisrų ir kitų su tuo 
susijusių padarinių išvengimui; geležinkelių kelių ir jų įrenginių apsaugos zonoje augančių 
apsauginių želdinių ugdomuosius bei sanitarinius kirtimus – reikalingus avarijų ir užpustymų 

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/184725-2021
mailto:sandra.ciuksyte-nagiene@litrail.lt?subject=TED
http://www.litrail.lt
https://pirkimai.eviesiejipirkimai.lt/ctm/Company/CompanyInformation/Index/4670
https://pirkimai.eviesiejipirkimai.lt/ctm/Company/CompanyInformation/Index/4670


184725-2021 Page 2/4

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

prevencijai; medžių ir krūmų, keliančių grėsmę eismo saugumui, šalinimą. Paslauga būtina 
aplinkosauginiu požiūriu, siekiant užtikrinti stabilų keleivių ir krovinių vežimą geležinkeliais ir 
geležinkelių transporto eismo saugą.

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 157 977,00 EUR

Descrição

Código(s) CPV adicional(is)
77211400 Serviços de abate de árvores

Local de execução
Código NUTS: LT Lietuva

Descrição do concurso
Sutarties maksimali kaina yra 157 977,00 EUR be PVM.

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional
Prisegtas kaip dokumentas.

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso limitado

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico
Foi criado um sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2020/S 058-140063

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio anúncio periódico indicativo

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/140063-2020


184725-2021 Page 3/4

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.6.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: SUT(LGI)-130

Título:
16346 Medžių ir krūmų šalinimo paslaugos Šiaulių regione

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
26/02/2021

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 7
Número de propostas recebidas de PME: 7
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 7
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: UAB „Nauja giria“
Número de registo nacional: 304723336
Endereço postal: Šaltinio g. 5
Localidade: Ginkūnų k., Šiaulių r.
Código NUTS: LT Lietuva
Código postal: LT-81492
País: Lituânia
O contratante é uma PME: sim

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 157 977,00 EUR
Valor total do contrato/lote: 157 977,00 EUR

Informação acerca da subcontratação

Preço pago pelas aquisições de oportunidade

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Vilniaus apygardos teismas
Endereço postal: Gedimino pr. 40
Localidade: Vilnius
Código postal: LT-01501
País: Lituânia



184725-2021 Page 4/4

Data de envio do presente anúncio
09/04/2021


